terni, con terzine come queste: «Pieni pinzi vedrete i gabinetti | di simil ghiribizzi e ghirigori, | d'animai senza piedi e senza petti, | ed altri che per collo hanno lavori | di fogliami, di nodi e di rabeschi, | di filze di bottoni o pur di fiori» (si tratta della satira XXIV, che cito dal brano pubblicato in LUIGI FASSÒ, *Un ignoto scrittore di satire del primo Settecento*, «Giornale storico della letteratura italiana», XXVIII, 56, 1910, pp. 297-338, in part. 336-337; le satire del Pazzi sono rimaste inedite, certamente anche grazie alla stroncatura fattane dal Fassò in questo articolo).

20. La nota di Giovanni precisa che si tratta di un riferimento polemico all'architettura di matrice nordica: *Gothi et Longobardi ordines quosdam patrios invexerunt in Italiam, quos Graecae et Romanae Architecturae ordinibus substituerunt. Quam vitiosi fuerint hi, agnoscimus adhuc in iis aedificiis quae eorum temporum supersunt.*

21. *Videre est* in clausola si legge in Orazio, *sat.* 1, 2, 101.

22. *Cernere posse* è clausola lucreziana (cfr. 1, 327; 2, 248; 2, 827).

- ipse mihi videor²³. Nam quid speraveris illo
 ornatum solidumque magis? Sibi consona quaeque
 magnificum simul efficiunt opus atque venustum:
 mille super scopulis frondoso gramine amictis,
 130 fronte columnata loculisque hinc inde cavatis,
 ardua consurgit moles²⁴, simulacra coronant
 verticis aerei tractus, anaglypta vetusto
 sculpta opere inferius stant multis aspera signis²⁵,
 ima tenent magna cum majestate²⁶ Colossi.
 135 Influit ac refluit, coit hinc iterumque resultat,
 descendens rauco fremitu²⁷ per saxa, per herbas
 marmoreum ad labrum fractarum lusus aquarum²⁸,
 atque opere in tanto²⁹ nihil est quod ineptiat usquam³⁰.
 Ille vetustatem fons ingeniumque Latinum
 140 exhibet egregie, quia cuncta ibi congrua et ampla.
 Romanum quid enim est, nisi quod sublime, decorum,
 nobile et ornatu non luxuriante coruscat,
 quod nequeant aequare alii, admirentur at omnes? ³¹
 Parva etiam magnis si constent partibus³² ac nil
 145 in se contineant, quo debent rite carere,

23. *Ipsa mihi videor* in posizione iniziale si trova in Ovidio, *trist.* 5, 12, 57.

24. *Ardua moles* dovrebbe venire da Lucano 8, 866 *ardua marmoreo surrexit ponderare moles*: Lucano ha posto i due termini alle estremità del verso, Devoti arretra *moles* prima della cesura.

25. *Aspera signis* si trova in clausola in Virgilio, *Aen.* 5, 267, e 9, 263 (ed anche in Silio Italico 2, 432, come eco virgiliana).

26. *Magna cum maiestate* si trova in questa giacitura in Stazio, *Theb.* 7, 478.